Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 17 Hydref 2013 Assembly for
Wales

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Price

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8409
PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (08:30)

2 Papurau i’'w nodi (08:30) (Tudalennau 1 - 6)
Cais am ragor o wybodaeth gan Gomisiwn y Cynulliad yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3
Hydref 2013

3 Bil Rheoli Ceffylau (Cymru) (8:30 - 9:00)

Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd

Julia Hill, Gwasanaethau Cyfreithiol, Tim Amaeth a Materion Gwledig
Fiona Leadbitter, Swyddog Polisi, Tim Polisi Ceffylau

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 -
Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru a Gofal a

Thrwsio (09:00-10:00) (Tudalennau 7 - 30)
FIN(4)17-13 Paper 1
FIN(4)17-13 Paper 2
FIN(4)17-13 Paper 3

Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru
Chris Jones, Gofal a Thrwsio
David Robinson, Community Links

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 -
Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chyngor
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (10:00-11:00) (Tudalennau 31 -



47)
FIN(4)17-13 Paper 4

Y Cynghorydd Anthony Hunt, Aelod Cabinet dros Gyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Tor-
faen, a Dirprwy Lefarydd ar Gyllid Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Ness Young, Cyfarwyddwr Cyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr

Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 -

Tystiolaeth gan Fyrddau lechyd Lleol (11:00-12:00) (Tudalennau 48 - 54)
FIN(4)17-13 Paper 5
FIN(4)17-13 Paper 6

Geoff Lang, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gofal Sylfaenol, Cymunedol ac lechyd
Meddwl, Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Adam Cairns, Prif Weithredwr, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12:00)
Eitem 8.

8 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15:
Trafod y dystiolaeth a gafwyd (12:00-12:30)



Angela Burns AC/AM

Comisiynydd y Cynulliad
Assembly Commissioner

Jocelyn Davies AM

Chair of the Finance Committee
National Assembly of Wales

Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

9 October 2013

Dear Jocelyn

Eitem 2

Cenedlaethol
Cymru
National
Assembly for
Wales

2

| would like to thank you and the members of the Finance Committee
for your time last week in scrutinising the Commission’s Draft 2014-15

Budget and the constructive observations made.

If you recall | agreed to provide some additional information on ICT
costs, our Graduate Scheme and school education visits.

| have provided the information requested in the attached documents.
You will also wish to note that we have received the Government’s
formal confirmation that we can restrict the indicative funding for

future year to 2015-16.

If you need any further information, or have any questions, please do

not hesitate to ask.

Yours sincerely

gﬂmq/(/\ .

Angela Burns
Comisiynydd y Cynulliad
Assembly Commissioner

Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 TNA

Cardiff Bay
Cardiff
CF99 1NA

Ffon « Tel: 029 2089 8598
Ffacs « Fax: 029 2089 8117
Ebost ¢ Email: Carys.Evans@wales.gov.uk

Ysgrifenyddiaeth Comisiwn y Cynulliad/Assembly Commission Secretariat

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesnl-gmqje cmnél'correspondence in both English and Welsh




ICT Costs - Details for Finance Committee

ICT Costs
Actuals Projected

Description 201213 201516
Commission Staff Costs 563,796 1,441,200
Staff travel & subsistence 4579 12,000
ICT Contracted-Out Services . 2576434 1,200,000
Licence and maintenance costs ¥ 387,763 450,000
Additional Licence and maintenance costs 150,000
Broadcasting services 474 704 460,000
Website services 121,599 130,000
ICT revenue and consumable purchases 89,820 130,050
IT Development Projects 211,522
[...]
 2014-15 budget planning horizon with a similar level of funding. At the time
of the publication of the 2013-14 settlement, the Welsh Government published
the indicative figures for 2014-15 which would have seen the settlement increase
by around 0.5%.

8. Indeed one of the great advantages of the funding framework throughout the
period stretching back to the early 2000s was a gradual improvement in medium
term financial planning made possible by the publication of multiyear allocations.
Under that regime local authorities go beyond the annual budget planning
horizon and look 3 years ahead, closely linking these with plans for workforce,
assets and corporate and service change programmes. Some authorities look
further ahead.

9. As outside observers to the Welsh Government Budget setting process there are
a number of overarching areas where we have concerns about the budget.
Firstly there are a number of areas where we have traditionally argued for a less
centralised approach to funding. Typically this has been around specific grants,
an area upon which the Public Accounts Committee (PAC) touched upon in its
Grants Management Report®. Specific grants have become such an anachronistic
feature of local government finance in England and Scotland that they are all but
abolished. Although the level of pure waste is difficult to quantify, the PAC
estimated that it is between 5% and 10% of the overall quantum. In times of
plenty this is questionable stewardship of public finances, but as we slip into
prolonged austerity we have to seriously question whether this degree of

® National Assembly for Wales 2013, Grants Management in Wales
http://www.senedd.assemblywales.org/mglssueHistoryHome.aspx?lld=2455

Tudalen 33 3



Finance Committee - Call for Evidence
Welsh Local Government Association — 13 September 2013

centralised control is necessary. All that needs to be done is to manage the
outcomes.

10. A further area of constraint is around the protection of certain services
[...]
services which will be
challenging to deliver.

At this stage, no change to the financial position has been planned as a result of the South
Wales Programme. Modelling on the potential impact of this is being undertaken following
the recent public consultation.

SUMMARY

In summary, Cardiff & Vale UHB has an agreed three year financial plan to move it from
significant underlying deficit into recurring surplus. Despite challenging savings targets,
which are slightly behind plan at M6, the UHB is on track to deliver year 1 of the plan. Plans
are based on benchmarking and aim to drive improvements in patient care as well as
financial savings. The three year plan is based on a flat cash settlement, the potential
improvement in this announced yesterday will enable some headroom to manage in-year
risks and pump priming of service change.

Adam Cairns, Chief Executive
9 October 2013

Tudalen 54



	Agenda
	2 Papurau i™w nodi
	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru a Gofal a Thrwsio
	FIN(4)-17-13 Papur 2  (Saesneg yn unig)
	FIN(4)-17-13 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr
	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol
	FIN(4)-17-13 Papur 6 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Hydref 2013 

 

  
Amser:  08:30 - 12:45 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700000_17_10_2013&t=0&l=en 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Ann Jones 

Julie Morgan 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Adam Cairns, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Julia Hill, Llywodraeth Cymru 

Anthony Hunt 

Chris Jones, Gofal a Thrwsio 

Geoff Lang, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Fiona Leadbitter, Llywodraeth Cymru 

Jon Rae, CLLC 

David Robinson, Community Links 

Vanessa Young, Director of Resources, WLGA 

 

  

   



Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

 

 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru)  

3.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio gan Alun Davies AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

a Bwyd, am y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru).  

 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog, gan nodi pryderon y Pwyllgor 

ynghylch y broses. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Gyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru (CGGC), Community 

Links a Gofal a Thrwsio  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol 

Cymru, Chris Jones, Gofal a Thrwsio, a David Robinson, Community Links, ynghylch 

cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15. 

 

4.2 Cytunodd Chris Jones (Gofal a Thrwsio) i anfon nodyn ynghylch sut yr aed ati i 

bennu’r cyfrifiad ar gyfer y Rhaglen Addasiadau Brys.  

 

4.3 Cytunodd Gareth Coles (CGGC) i anfon nodyn yn cynnwys enghreifftiau o 

brosiectau gwariant ataliol yn y trydydd sector. 

 

4.4 Cytunodd David Robinson (Community Links) i anfon manylion adroddiadau sydd 

wedi edrych ar brosiectau gwariant ataliol yn y trydydd sector. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) a Chyngor 

Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cynghorydd Anthony Hunt, Aelod Cabinet 

dros Gyllid, Cyngor Sir Torfaen a Dirprwy Lefarydd CLlLC ar Gyllid, Ness Young, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, a Jon Rae, 

Cyfarwyddwr Adnoddau, CLlLC, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2014-15. 

 

5.2 Cytunodd CLlLC i anfon nodyn i’r Pwyllgor yn cynnwys enghreifftiau o’r arfer gorau 

o ran cydgynhrychu. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 - 

Tystiolaeth gan Fyrddau Iechyd Lleol  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Geoff Lang, Cyfarwyddwr Gweithredol 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol, Cymunedol ac Iechyd Meddwl, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr, ac Adam Cairns, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15: Trafod 

y dystiolaeth a gafwyd  

8.1 Aeth yr Aelodau ati i drafod y dystiolaeth a gafwyd a’r meysydd yr oeddent yn 

dymuno eu trafod gyda’r Gweinidog Cyllid mewn perthynas â chyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15 pan fyddai’n dychwelyd i’r cyfrafod Pwyllgor ar 

23 Hydref.  

 

 


